
Regulační nástroje Regulační nástroje Regulační nástroje Regulační nástroje 

profesionálních amerických ligprofesionálních amerických ligprofesionálních amerických ligprofesionálních amerických lig

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 11



ObsahObsahObsahObsah

1.1. Spolupráce klubůSpolupráce klubů
2.2. Lokalizace umístění klubuLokalizace umístění klubu2.2. Lokalizace umístění klubuLokalizace umístění klubu
3.3. Dělení vstupného a příjmů z národních Dělení vstupného a příjmů z národních 

vysílacích právvysílacích právvysílacích právvysílacích práv
4.4. Draft (Draft (rookierookie draft) draft) –– zpětné pořadí výběru zpětné pořadí výběru 

hráčůhráčůhráčůhráčů
5.5. Luxusní daň z platůLuxusní daň z platů
6.6. Platové stropyPlatové stropy6.6. Platové stropyPlatové stropy

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 22



Ad1) Ad1) Spolupráce klubůSpolupráce klubů

•• Vzájemnou kooperací se vytváří Vzájemnou kooperací se vytváří 
soutěžsoutěžsoutěžsoutěž

•• Termínový rozpis soutěže ligy Termínový rozpis soutěže ligy •• Termínový rozpis soutěže ligy Termínový rozpis soutěže ligy 
•• Formování principu přebornictví, Formování principu přebornictví, 
šampionátu šampionátu šampionátu šampionátu 

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 33



Ad 2)Ad 2) Lokalizace umístění klubuLokalizace umístění klubu
1.1. LokalizaceLokalizace

–– první joint první joint ventureventure aktivity, kdy se stanovuje a aktivity, kdy se stanovuje a –– první joint první joint ventureventure aktivity, kdy se stanovuje a aktivity, kdy se stanovuje a 
chrání individuální území pro vlastníka klubuchrání individuální území pro vlastníka klubu

2.2. Exkluzivní území a tržní sílaExkluzivní území a tržní síla2.2. Exkluzivní území a tržní sílaExkluzivní území a tržní síla
–– Koncesní smlouva, vlastník dává jméno koncesi, Koncesní smlouva, vlastník dává jméno koncesi, 

přijímá sezónní rozpis ligy a playpřijímá sezónní rozpis ligy a play--offoff, musí akceptovat , musí akceptovat přijímá sezónní rozpis ligy a playpřijímá sezónní rozpis ligy a play--offoff, musí akceptovat , musí akceptovat 
ligová provozní pravidla, případně podíl vligová provozní pravidla, případně podíl v širších širších 
příjmech zpříjmech z vysílacích práv a rozšiřovacích poplatků. vysílacích práv a rozšiřovacích poplatků. 

–– práva ligy vynutit provozní pravidla a ochranu práva ligy vynutit provozní pravidla a ochranu –– práva ligy vynutit provozní pravidla a ochranu práva ligy vynutit provozní pravidla a ochranu 
teritoria před ostatními členy lig. teritoria před ostatními členy lig. 

Ekonomický význam exkluzivního územíEkonomický význam exkluzivního územíEkonomický význam exkluzivního územíEkonomický význam exkluzivního území
nedovolí působnost dalšího klubu vnedovolí působnost dalšího klubu v určeném určeném 
územíúzemíúzemíúzemí
VV oblasti mohou působit pouze ligy odlišných oblasti mohou působit pouze ligy odlišných 
sportovních odvětví, tzn. americký fotbal a lední sportovních odvětví, tzn. americký fotbal a lední 
hokej atp.hokej atp.hokej atp.hokej atp.

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 44



1. Dělení vstupného a příjmů z národních 1. Dělení vstupného a příjmů z národních 

vysílacích právvysílacích právvysílacích právvysílacích práv

nástroj proti přeinvestování do nástroj proti přeinvestování do nástroj proti přeinvestování do nástroj proti přeinvestování do 
nákupu hráčůnákupu hráčůnákupu hráčůnákupu hráčů
a) NFL 2001 = 40% příjmů ze a) NFL 2001 = 40% příjmů ze 
vstupného do společné kasy vstupného do společné kasy ––vstupného do společné kasy vstupného do společné kasy ––
rozděleno rovným dílem mezi rozděleno rovným dílem mezi rozděleno rovným dílem mezi rozděleno rovným dílem mezi 
všechny klubyvšechny kluby
b) MBL      b) MBL      -- starý systém 80:20 starý systém 80:20 b) MBL      b) MBL      -- starý systém 80:20 starý systém 80:20 
(domácí:hosté)(domácí:hosté)(domácí:hosté)(domácí:hosté)

-- do r. 2001 do r. 2001 -- 17% do společné kasy17% do společné kasy
-- od r.2002 od r.2002 -- 34% do společné kasy34% do společné kasy

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 55

-- od r.2002 od r.2002 -- 34% do společné kasy34% do společné kasy



Dělení vstupného a příjmů z Dělení vstupného a příjmů z 

národních vysílacích právnárodních vysílacích právnárodních vysílacích právnárodních vysílacích práv

KlíčovéKlíčovéKlíčovéKlíčové
––Rozdíl mezi dvěma čistými zisky na Rozdíl mezi dvěma čistými zisky na ––Rozdíl mezi dvěma čistými zisky na Rozdíl mezi dvěma čistými zisky na 
malém a velkém trhu je dán vztahemmalém a velkém trhu je dán vztahem

abcdabcd > > fbcgfbcgabcdabcd > > fbcgfbcg

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 66



1. Dělení vstupného a příjmů z 1. Dělení vstupného a příjmů z 1. Dělení vstupného a příjmů z 1. Dělení vstupného a příjmů z 

národních vysílacích právnárodních vysílacích práv

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 77



2. Draft 2. Draft –– zpětné pořadí výběru hráčůzpětné pořadí výběru hráčů2. Draft 2. Draft –– zpětné pořadí výběru hráčůzpětné pořadí výběru hráčů

vyrovnání rozdílů ve výkonnosti mezi vyrovnání rozdílů ve výkonnosti mezi vyrovnání rozdílů ve výkonnosti mezi vyrovnání rozdílů ve výkonnosti mezi 
bohatými a chudými klubybohatými a chudými kluby

a) omezuje objem peněz vložených a) omezuje objem peněz vložených a) omezuje objem peněz vložených a) omezuje objem peněz vložených 
předem do hráčů za zařazení do týmupředem do hráčů za zařazení do týmu
b) slabší týmy dostanou zaplaceno b) slabší týmy dostanou zaplaceno b) slabší týmy dostanou zaplaceno b) slabší týmy dostanou zaplaceno 
bohatými za to, že přes draft přivedou bohatými za to, že přes draft přivedou bohatými za to, že přes draft přivedou bohatými za to, že přes draft přivedou 
talentované hráče do ligytalentované hráče do ligy

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 88



3. Luxusní daň z platů3. Luxusní daň z platů

využívána v baseballuvyužívána v baseballu
progresivní daň uložená na obnos na progresivní daň uložená na obnos na 
pronájem hráčůpronájem hráčůpronájem hráčůpronájem hráčů
každý rok nastaven na obnos limitkaždý rok nastaven na obnos limit
překročení limitu: 1. 22,5% z částky, při překročení limitu: 1. 22,5% z částky, při překročení limitu: 1. 22,5% z částky, při překročení limitu: 1. 22,5% z částky, při 
třetím je to již 40%třetím je to již 40%třetím je to již 40%třetím je to již 40%

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 99



3. Luxusní daň z platů3. Luxusní daň z platů3. Luxusní daň z platů3. Luxusní daň z platů

graf graf –– 50% daň při překročení 50% daň při překročení –– přesun do Wpřesun do Wtt
LLgraf graf –– 50% daň při překročení 50% daň při překročení –– přesun do Wpřesun do W LL

–– rovnovážný stav z e do erovnovážný stav z e do e´́
–– �� u bohatého klubu omezení zisku u bohatého klubu omezení zisku –– �� u bohatého klubu omezení zisku u bohatého klubu omezení zisku 
maximalizujícího vítězstvímaximalizujícího vítězství

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 1010



4. Platové stropy4. Platové stropy4. Platové stropy4. Platové stropy

Je to princip sdílení příjmů aJe to princip sdílení příjmů a--la česká la česká 
sdílená daň sdílená daň sdílená daň sdílená daň 
uplatňovány v NFL, NBA i NHL (po výluce uplatňovány v NFL, NBA i NHL (po výluce 
04/05)04/05)
uplatňovány v NFL, NBA i NHL (po výluce uplatňovány v NFL, NBA i NHL (po výluce 
04/05)04/05)
princip se odvíjí od kolektivního princip se odvíjí od kolektivního princip se odvíjí od kolektivního princip se odvíjí od kolektivního 
vyjednávání ohledně objemu širších vyjednávání ohledně objemu širších 
ligových příjmů, o které se budou hráči a ligových příjmů, o které se budou hráči a ligových příjmů, o které se budou hráči a ligových příjmů, o které se budou hráči a 
majitelé dělitmajitelé dělit
v NFL v NFL –– definovaný hrubý příjemdefinovaný hrubý příjem
v roce 2006 v roce 2006 –– 64,5%, minimu 56% 64,5%, minimu 56% 

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 1111

v roce 2006 v roce 2006 –– 64,5%, minimu 56% 64,5%, minimu 56% 



4. Platové stropy4. Platové stropy
platový strop: C = 1/n platový strop: C = 1/n s s DGR DGR platový strop: C = 1/n platový strop: C = 1/n xx s s xx DGR DGR 
DGR = DGR = DefinedDefined Gross Gross RevenueRevenue s = podíl platů hráčůs = podíl platů hráčů n = počet týmů v lizen = počet týmů v lize

dopad:dopad:dopad:dopad:
–– cena hráče se sníží a platy hráčů jsou omezenycena hráče se sníží a platy hráčů jsou omezeny
–– spotřeba by měla být vyrovnána mezi klubyspotřeba by měla být vyrovnána mezi kluby–– spotřeba by měla být vyrovnána mezi klubyspotřeba by měla být vyrovnána mezi kluby

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 1212



4. Platové stropy4. Platové stropy4. Platové stropy4. Platové stropy
Výklad:Výklad:

Strop je vysvětlen na jednotce talentu leží na linii CC, která Strop je vysvětlen na jednotce talentu leží na linii CC, která 
je pod úrovní tržní ceny P*je pod úrovní tržní ceny P*
Stejné výdaje zaručené při existenci minimálně daného Stejné výdaje zaručené při existenci minimálně daného Stejné výdaje zaručené při existenci minimálně daného Stejné výdaje zaručené při existenci minimálně daného 
stropu, tzn. Wstropu, tzn. WCC

LL = W= WCC
SS = 0,500= 0,500

–– Existují dva nezávislé dopady na strop:Existují dva nezávislé dopady na strop:–– Existují dva nezávislé dopady na strop:Existují dva nezávislé dopady na strop:
1.1.Strop sníží celkové výdaje na talent o sumu P* Strop sníží celkové výdaje na talent o sumu P* -- C za jednoho C za jednoho 
nakupovaného talentovaného hráče. Celkové snížení je o plochu nakupovaného talentovaného hráče. Celkové snížení je o plochu 
obdélníku obdélníku obdélníku obdélníku 

2.2.Výdaje budou vyrovnané u všech týmů, vše se vrátí k Výdaje budou vyrovnané u všech týmů, vše se vrátí k 
vyrovnanosti soutěže na W = 0,5 vyrovnanosti soutěže na W = 0,5 

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 1313



4. Platové stropy4. Platové stropy4. Platové stropy4. Platové stropy

zvýšení soutěžní vyrovnanosti nemusí být zvýšení soutěžní vyrovnanosti nemusí být zvýšení soutěžní vyrovnanosti nemusí být zvýšení soutěžní vyrovnanosti nemusí být 
splněnosplněno
dodržování platových stropů dodržování platových stropů –– velmi velmi dodržování platových stropů dodržování platových stropů –– velmi velmi 
problémové problémové �� nutno udrnutno udržovat neustále žovat neustále 
kázeňkázeňkázeňkázeň
SankceSankce
–– úřad komisaře ligy trestá:úřad komisaře ligy trestá:

peněžními pokutami, peněžními pokutami, 
zrušením kontraktů, zrušením kontraktů, zrušením kontraktů, zrušením kontraktů, 
zrušením draftového výběru zrušením draftového výběru 
zproštěním zzproštěním z úřadu klubové úředníky zapletené do úřadu klubové úředníky zapletené do zproštěním zzproštěním z úřadu klubové úředníky zapletené do úřadu klubové úředníky zapletené do 
podvodůpodvodů

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 1414



Soutěžní rovnováha a dělení příjmůSoutěžní rovnováha a dělení příjmů

Jednoduchý modelJednoduchý model
Čtyři hlavní faktory:Čtyři hlavní faktory:Čtyři hlavní faktory:Čtyři hlavní faktory:

––cíle klubu  cíle klubu  
iii
CRMax −=π

––preference divákůpreference diváků

iii

––preference divákůpreference diváků
––specifika mechanismu děleníspecifika mechanismu dělení
––najímací strategie klnajímací strategie klubůubů––najímací strategie klnajímací strategie klubůubů

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 1515



Jak maximalizovat procento výher?Jak maximalizovat procento výher?

––CestaCesta-- maximalizovat herní talent týmumaximalizovat herní talent týmu––CestaCesta-- maximalizovat herní talent týmumaximalizovat herní talent týmu

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 1616



OtázkyOtázkyOtázkyOtázky
1.1. Vysvětlete problém dělení vstupného a Vysvětlete problém dělení vstupného a 1.1. Vysvětlete problém dělení vstupného a Vysvětlete problém dělení vstupného a 

příjmů, graficky znázorněte a vysvětlete.příjmů, graficky znázorněte a vysvětlete.
2.2. K čemu slouží draftu, vysvětlete K čemu slouží draftu, vysvětlete 2.2. K čemu slouží draftu, vysvětlete K čemu slouží draftu, vysvětlete 

problém? problém? 
3.3. K čemu slouží luxusní daň, graficky K čemu slouží luxusní daň, graficky 3.3. K čemu slouží luxusní daň, graficky K čemu slouží luxusní daň, graficky 

znázorněte a vysvětlete.znázorněte a vysvětlete.znázorněte a vysvětlete.znázorněte a vysvětlete.
4.4. Vysvětlete problém platových stropů, Vysvětlete problém platových stropů, 

graficky znázorněte a vysvětlete.graficky znázorněte a vysvětlete.graficky znázorněte a vysvětlete.graficky znázorněte a vysvětlete.
5.5. Jaké sankce má liga k dispozici, aby Jaké sankce má liga k dispozici, aby 

kluby dodržovaly pravidla? kluby dodržovaly pravidla? kluby dodržovaly pravidla? kluby dodržovaly pravidla? 

20.11.202020.11.2020 © Vysoká škola ekonomická© Vysoká škola ekonomická 1717


